
Abstrakt

Fobie ze zvířat jsou jednou z nejčastějších specifických fobií u lidí. Tradičně se 

předpokládalo, že se v nich uplatňují především dvě emoce – strach a úzkost, poslední dobou 

se však objevují práce, které diskutují o úloze emoce zvané „disgust“ (znechucení, odpor). 

Fobie i zapojené emoce jsou klasifikovány především z hlediska psychologie a psychiatrie. 

Jejich projevy se rozlišují převážně na úrovni fyziologické a jsou zkoumány moderními 

medicínskými metodami (např. funkční zobrazovací metody). Spouštěcími stimuly jsou v 

případě arachnofobie, ofidiofobie apod. konkrétní zvířata, pavouci či hadi. Znechucení obecně 

však vyvolává širší skupina spouštěčů. Vznik těchto fenoménů je pak vysvětlován z pohledu 

evoluční biologie a předpokládá biologicky významné selekční tlaky a společnou koevoluci. 

Cílem práce je shrnutí dosavadních poznatků, ověření postulovaných evolučně 

psychologických hypotéz o podílu znechucení na vzniku fobií ze zvířat a zhodnocení 

biologické relevantnosti strachu ze zvířecích stimulů.


